
Florianópolis, QUarTa-FEira, 05 dE Março dE 2025xci nÚMEro 22464-a

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

anos

Edição Extra

S U M Á R I O

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

caput
caput

caput

caput caput

 
JORGINHO MELLO  
Clarikennedy Nunes  
Guilherme Dallacosta  

 cod. Mat.: 1062399

DECRETO Nº 874, DE 5 DE MARÇO DE 2025 
 
 
Altera o Decreto nº 771, de 2024, que dispõe 
sobre os procedimentos gerais para 
requerimento de Declaração de Utilidade 
Pública (DUP) ou Declaração de Interesse 
Social (DIS) de que trata o inciso V do caput do  
art. 124-B e o inciso VIII do caput do art. 124-C  
da Lei nº 14.675, de 2009. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA  

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, conforme 
o disposto na Lei federal nº 11.428, de 22 de dezembro de 
2006, e de acordo com o que consta nos autos do processo  
nº IMA 6945/2025, 

 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 771, de 22 de  

novembro de 2024, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º ................................................................ 
 
Parágrafo único. O disposto neste Decreto 

também se aplica à DUP a que se refere a alínea “b” do inciso VII  
do caput do art. 3º da Lei federal nº 11.428, de 22 de dezembro 
de 2006, para efeito de supressão de vegetação do Bioma 
Mata Atlântica.” (NR) 

 
Art. 2º O art. 2º do Decreto nº 771, de 2024,  

passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 2º ................................................................ 
 
............................................................................ 
 
II – alta relevância; e  
 
III – interesse estadual. 
 
Parágrafo único. Na hipótese do inciso V do  

caput do art. 124-B e do inciso VIII do caput do art. 124-C da  
Lei nº 14.675, de 2009, o pedido de DUP ou DIS deverá, 
também, demonstrar a similaridade da atividade proposta com 
uma das atividades listadas no art. 124-B ou no art. 124-C da  
Lei nº 14.675, de 2009, conforme o caso.” (NR)  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data  

de sua publicação. 
 
Florianópolis, 5 de março de 2025. 
 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 1.682,  

de 19 de janeiro de 2022, passa a vigorar conforme redação 
constante do Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data  

de sua publicação. 
 
Florianópolis, 5 de março de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO  
Clarikennedy Nunes  

Vânio Boing  
 

DECRETO Nº 875, DE 5 DE MARÇO DE 2025 
 
 
Altera o Decreto nº 1.682, de 2022, que dispõe 
sobre a estrutura organizacional e a 
denominação dos cargos em comissão e  
das funções de confiança dos órgãos e das 
entidades da Administração Pública Estadual 
Direta, Autárquica e Fundacional e estabelece 
outras providências. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I, III e IV, alínea “a”, do art. 71 da Constituição do 
Estado, conforme o disposto no § 1º do art. 1º e nos §§ 2º e 3º  
do art. 112 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 
2019, e de acordo com o que consta nos autos do processo  
nº SCC 2752/2025, 

 

cod. Mat.: 1062400

ANEXO ÚNICO 
 

“ANEXO ÚNICO 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E DENOMINAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO  

E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DOS ÓRGÃOS E DAS ENTIDADES  
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL 

 
1. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA 

 
............................................................................................................................................... 

 
1.1.2 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor de Gabinete 3 DGS 2 

Assessor de Gabinete 3 FG 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente Técnico 2 DGI  

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor Especial 25 DGS 1 

Assessor Especial 1 FG 1 

Consultor Executivo 20 DGE  

Assessor Técnico 5 DGS 2 

Coordenador da Central de Atendimento a Municípios 1 DGE  

Assistente de Articulação Regional 1 DGI  

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor Especial 2 DGS 1 

Assessor de Redação Oficial 2 FG 2 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação 1 DGS 2 

Assessor Técnico 2 FG 2 

    

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA    

etor de Admini tração e Finanças 1 GS 1 

ente de Apoio onal 1 FG 2 

ente de ção e ças 1 FG 2 

ente de agens 1 FG 2 

ente de Gestão de Contratos e Aq ões 1 FG 2 

    

NSULTORIA ICA    

Assessor de abinete 2 GS 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor nico 2 GS 2 

Assessor nico 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE SUNTOS LEG VOS    

etor de Assuntos lativos 1 DGE  

Assessor écnico islativo 5 GS 2 

Assessor Técnico ativo 2 FG 2 

Assessor de abinete 1 FG 2 

As ente de nete 2 GS 3 

ente de ento de didos de ões 1 GS 2 

Gerente de retos e Atos ivos 1 GS 2 

Gerente de Mensagens e Atos Legis ivos 1 GS 2 



PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22464-A 05.03.2025 - QUARTA-FEIRA

Secretaria de Estado  da Administração

Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo

Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600

Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Jorginho Mello

Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Vânio Boing 

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 

Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

Gerente de Viagens 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Contratos e Aquisições 1 FG 2 

    

CONSULTORIA JURÍDICA    

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS    

Diretor de Assuntos Legislativos 1 DGE  

Assessor Técnico Legislativo 5 DGS 2 

Assessor Técnico Legislativo 2 FG 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assistente de Gabinete 2 DGS 3 

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações 1 DGS 2 

Gerente de Decretos e Atos Administrativos 1 DGS 2 

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos 1 DGS 2 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 9 FC 1 

Assistente 4 FC 2 

Auxiliar 3 FC 3 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.13 SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor Especial 3 DGS 1 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor de Convênios 1 FG 2 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Assessor de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Consultor Executivo 1 FGE  

Assessor Técnico 2 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor Técnico 4 DGS 2 

Assessor de Desapropriação 1 FG 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Gerente de Orçamentos 1 DGS 2 

Gerente de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente de Parcerias 1 DGS 2 

    

NÚCLEO DE BARRAGENS E HIDROVIAS    

Diretor de Projetos de Barragens e Hidrovias 1 DGS 1 

Gerente de Construção e Manutenção de Barragens 1 DGS 2 

Gerente de Dragagens e Transporte Aquaviário 1 DGS 2 

    

NÚCLEO DE ENGENHARIA DA SAÚDE    

Diretor de Projetos e Execução de Obras de Unidades de Saúde 1 DGS 1 



PÁGINA 3 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22464-A 05.03.2025 - QUARTA-FEIRA

 

Gerente de Projetos de Unidades de Saúde 1 DGS 2 

Gerente de Acompanhamento de Execução de Obras de Unidades de Saúde 1 DGS 2 

    

NÚCLEO DE ENGENHARIA DA EDUCAÇÃO    

Diretor de Projetos e Execução de Obras de Unidades Educacionais 1 DGS 1 

Gerente de Projetos de Unidades Educacionais 1 DGS 2 

Gerente de Acompanhamento de Execução de Obras de Unidades 
Educacionais 

1 DGS 2 

    

COORDENAÇÃO GERAL DAS REGIONAIS    

Coordenador Geral 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Sul) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Norte) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Oeste) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Planalto) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Planalto) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Litoral Centro) 1 FG 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Vale) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Extremo Oeste) 1 DGS 2 

Assessor do Coordenador Regional de Infraestrutura (Extremo Oeste) 1 DGS 2 

Coordenador Regional de Infraestrutura (Meio Oeste) 1 DGS 2 

Gerente de Fiscalização de Obras 20 DGS 2 

    

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 FG 1 

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

Coordenador de Prestação de Contas 1 DGI  

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Apoio Operacional 1 DGS 2 

Gerente de Licitações 1 FG 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO    

Superintendente de Planejamento e Gestão 1 DGE  

    

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO    

Diretor de Planejamento 1 FG 1 

Gerente de Captação de Recursos e Gestão de Projetos 1 FG 2 

Gerente de Concessão de Serviços Públicos 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS    

Diretor de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 FG 1 

Gerente de Planejamento de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 FG 2 

Gerente de Operação de Transporte Intermunicipal de Passageiros 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE INOVAÇÃO E PADRONIZAÇÃO    

Diretor de Inovação e Padronização 1 FG 1 

Coordenador de Modelagem da Informação 1 FG 3 

Gerente de Cartografia e Estatística 1 DGS 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA    

Superintendente de Infraestrutura 1 FGE  

Assessor de Planejamento de Infraestrutura e Logística 1 FG 2 

Gerente de Estudos e Projetos Intermodais 1 DGS 2 

Gerente Administrativo e Financeiro de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente de Infraestrutura de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Gerente Socioambiental e de Resiliência Climática de Projetos Especiais 1 DGS 2 

Coordenador de Integração de Transportes 1 DGS 3 

    

DIRETORIA DE PROJETOS DE OBRAS RODOVIÁRIAS    

Diretor de Projetos de Obras Rodoviárias 1 DGS 1 

Gerente de Estudos e Projetos de Obras Rodoviárias 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE OPERAÇÃO    

Diretor de Operação 1 DGS 1 

Gerente de Operação Rodoviária 1 DGS 2 

Gerente de Faixa de Domínio 1 DGS 2 

Gerente de Manutenção e Conservação Rodoviária 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA    

Diretor de Fiscalização de Obras de Infraestrutura 1 FG 1 



PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22464-A 05.03.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente de Fiscalização de Obras Rodoviárias 1 DGS 2 

    

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Superintendente de Obras Civis e Hidráulicas 1 DGE  

    

DIRETORIA DE PROJETOS DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Diretor de Projetos de Obras Civis e Hidráulicas 1 DGS 1 

Gerente de Estudos e Viabilidade 1 FG 2 

Gerente de Projetos de Arquitetura 1 DGS 2 

Gerente de Projetos de Engenharia 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS    

Diretor de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 1 

Gerente de Fiscalização de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 2 

Gerente de Manutenção de Obras Civis e Hidráulicas 1 FG 2 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 33 FC 1 

Assistente 32 FC 2 

Auxiliar 6 FC 3 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.15 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO SECRETÁRIO    
Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
Assessor Especial 4 DGS 1 
Assessor Técnico 3 DGS 2 
Assistente Técnico 2 DGI  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
    
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE    
Secretário do Conselho Estadual de Saúde 1 FG 2 
    
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE    
Secretário da Comissão Intergestores Bipartite 1 FG 2 
    
CORREGEDORIA    
Corregedor 1 FG 1 
Assessor Especial 1 FG 1 
Assessor Técnico 1 FG 2 
    
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO    
Assessor de Comunicação 1 DGS 1 
Assistente Técnico 2 DGI  
    
CONSULTORIA JURÍDICA    
Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor Técnico 2 FG 2 
Assessor Técnico 1 DGS 2 
    
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA    
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 1 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
CENTRO DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS PARA A GESTÃO DO SUS    
Coordenador do Centro de Informações Estratégicas para a Gestão do SUS 1 FG 2 
    
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    
Assessor Especial 1 DGS 1 
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PLANEJAMENTO    
Superintendente de Gestão Estratégica e Planejamento 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE REGIONALIZAÇÃO E PLANEJAMENTO    



PÁGINA 5 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22464-A 05.03.2025 - QUARTA-FEIRA

Diretor de Regionalização e Planejamento 1 FG 1 
Gerente de Planejamento em Saúde 1 FG 2 
Gerente Regional de Saúde de Florianópolis 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Criciúma 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Itajaí 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Blumenau 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Joinville 1 FG 2 
Gerente Regional de Saúde de Joaçaba 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Chapecó 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Rio do Sul 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de São Miguel do Oeste 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Tubarão 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Lages 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Mafra 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Videira 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Xanxerê 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Jaraguá do Sul 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Concórdia 1 DGS 2 
Gerente Regional de Saúde de Araranguá 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS    
Diretor de Projetos e Captação de Recursos 1 FG 1 
Gerente de Convênios 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E GOVERNANÇA 
ELETRÔNICA 

   

Diretor de Tecnologia da Informação e Governança Eletrônica 1 DGS 1 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS    
Superintendente de Aquisições e Contratos 1 FG 1 
    
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE COMPRAS    
Diretor de Planejamento e Gestão de Compras 1 FG 1 
Gerente de Controle e Ações Estratégicas 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE AQUISIÇÃO E CONTRATOS    
Diretor de Aquisições e Contratos 1 FG 1 
Gerente de Contratualização dos Serviços do SUS 1 FG 2 
Gerente de Contratos 1 FG 2 
Gerente de Aquisição 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE LOGÍSTICA    
Diretor de Logística 1 DGS 1 
Gerente de Bens Regulares 1 FG 2 
Gerente de Bens Judiciais 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA    
Superintendente de Gestão Administrativa 1 DGE  
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 
Gerente de Patrimônio 1 FG 2 
Gerente de Acompanhamento de Obras e Manutenção 1 DGS 2 
Coordenador de Gestão Documental 1 FG 3 
    
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS    
Diretor de Gestão de Pessoas 1 FG 1 
Gerente de Controle Funcional e Benefícios 1 FG 2 
Gerente de Remuneração e Ingresso 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE    
Superintendente de Atenção à Saúde 1 DGE  
Assistente Técnico 1 DGI  
Assistente de Gabinete 1 DGS 3 



PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22464-A 05.03.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente do SC Transplantes 1 FG 2 
Gerente do Centro de Informações e Assistência Toxicológica 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA    
Diretor de Atenção Especializada 1 FG 1 
Gerente de Processamento em Saúde 1 FG 3 
Gerente de Habilitações e Redes de Atenção 1 FG 3 
Gerente de Monitoramento e Avaliação em Saúde 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE    
Diretor de Atenção Primária à Saúde 1 FG 1 
Gerente de Atenção, Promoção e Prevenção à Saúde 1 DGS 2 
Gerente de Atenção Psicossocial 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE AUDITORIA DO SUS    
Diretor de Auditoria do SUS 1 DGS 1 
    
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE SANTA CATARINA    
Diretor da Escola de Saúde Pública de Santa Catarina 1 FG 1 
    
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA    
Diretor de Assistência Farmacêutica 1 FG 1 
Gerente de Administração da Assistência Farmacêutica 1 FG 2 
Gerente Técnico da Assistência Farmacêutica 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO    
Superintendente de Serviços Especializados e Regulação 1 FGE  
Gerente de Regulação Ambulatorial 1 FG 2 
Gerente de Regulação Estadual e de Internação Hospitalar 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE    
Superintendente de Vigilância em Saúde 1 DGE  
    
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA    
Diretor de Vigilância Sanitária 1 FG 1 
Gerente de Inspeção e Monitoramento de Serviços de Saúde 1 FG 2 
Gerente de Saúde do Trabalhador 1 FG 2 
Gerente em Saúde Ambiental 1 FG 2 
Gerente de Inspeção e Monitoramento de Produtos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA    
Diretor do Laboratório Central de Saúde Pública 1 DGS 1 
Gerente de Meio Ambiente e Produtos 1 FG 2 
Gerente de Biologia Médica 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA    
Diretor de Vigilância Epidemiológica 1 FG 1 
Gerente de Análises Epidemiológicas e Doenças e Agravos não 
Transmissíveis 

1 FG 2 

Gerente de Doenças Infecciosas Agudas e Imunização 1 FG 2 
Gerente de IST, HIV/AIDS e Doenças Infecciosas Crônicas 1 FG 2 
Gerente de Vigilância de Zoonoses, Acidentes por Animais Peçonhentos e 
Doenças Transmitidas por Vetores 

1 FG 2 

    
SUPERINTENDÊNCIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA    
Superintendente de Urgência e Emergência 1 FGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente Administrativo e Financeiro 1 FG 2 
Gerente do Grupo de Resposta Aérea de Urgência 1 FG 2 
Gerente Técnico 1 FG 2 
Gerente de Atendimento Pré-Hospitalar Fixo 1 FG 2 
    
DIRETORIA DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL    
Diretor de Atendimento Pré-Hospitalar Móvel 1 FG 1 



PÁGINA 7 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22464-A 05.03.2025 - QUARTA-FEIRA

    
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS    
Superintendente dos Hospitais Públicos Estaduais 1 DGE  
Assistente de Gabinete 1 FG 3 
Gerente de Desenvolvimento dos Hospitais Públicos Estaduais 1 FG 2 
Gerente de Acompanhamento de Custos e Resultados 1 FG 2 
Gerente de Apoio Hospitalar 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO CENTRO CATARINENSE DE REABILITAÇÃO    
Diretor do Centro Catarinense de Reabilitação 1 FG 1 
    
DIRETORIA DO INSTITUTO DE ANATOMIA PATOLÓGICA    
Diretor do Instituto de Anatomia Patológica 1 FG 1 
    
DIRETORIA DE SUPERVISÃO E CONTROLE DAS ORGANIZAÇÕES 
SOCIAIS 

   

Diretor de Supervisão e Controle das Organizações Sociais 1 DGS 1 
Gerente de Monitoramento das Organizações Sociais 1 FG 2 
Gerente de Acompanhamento da Execução das Metas Contratuais 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS    
Diretor do Hospital Governador Celso Ramos 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Governador Celso Ramos 1 DGS 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Governador Celso Ramos 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Governador Celso Ramos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO    
Diretor do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Infantil Joana de Gusmão 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL SÃO JOSÉ  
DR. HOMERO DE MIRANDA GOMES 

   

Diretor do Hospital São José Dr. Homero de Miranda Gomes 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital São José  
Dr. Homero de Miranda Gomes 

1 FG 2 

Gerente de Enfermagem do Hospital São José  
Dr. Homero de Miranda Gomes 

1 FG 2 

Gerente Técnico do Hospital São José  
Dr. Homero de Miranda Gomes 

1 FG 2 

    
DIRETORIA DO INSTITUTO DE CARDIOLOGIA    
Diretor do Instituto de Cardiologia 1 FG 1 
Gerente de Administração do Instituto de Cardiologia 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Instituto de Cardiologia 1 FG 2 
Gerente Técnico do Instituto de Cardiologia 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL NEREU RAMOS    
Diretor do Hospital Nereu Ramos 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Nereu Ramos 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Nereu Ramos 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Nereu Ramos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DA MATERNIDADE CARMELA DUTRA    
Diretor da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 1 
Gerente de Administração da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 2 
Gerente Técnico da Maternidade Carmela Dutra 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DE SANTA CATARINA    
Diretor do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 1 
Gerente de Administração do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 2 
Gerente Técnico do Instituto de Psiquiatria de Santa Catarina 1 FG 2 



PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22464-A 05.03.2025 - QUARTA-FEIRA

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

aTo nº 476 / 2025
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da Prefeitura Municipal de Cordilheira 
Alta, para exercer cargo comissionado de Secretária da Educa-
ção, de acordo com o Decreto 336/2019, conforme processo nº 
SED 12577/2025, SANDRA MARIA ZARDO MORESCHO, mat. 
n° 0356352-9-02, ocupante do cargo de assisTEnTE TEcnico 
PEDAGOGICO, lotada na SED, com ônus da remuneração e en-
cargos patronais ressarcidos à origem, no período 03/01/2025 a 
31/12/2025.

aTo nº 477 / 2025
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da Prefeitura Municipal de Pinheiro 
Preto, para exercer cargo comissionado de Secretária Municipal 
de Educaçãoo, Cultura e Esportes, de acordo com o Decreto nº 
336/2019, conforme processo nº SED 4594/2025, EVA TEREZI-
NHA MARTINS PETRY, mat. n° 0304451-3-03, ocupante do cargo 
de PROFESSOR, lotada no SED, sem ônus para origem, com 
a obrigatoriedade do órgão cessionário recolher mensalmente a 
contribuição previdenciária (parte do servidor e patronal) ao IPREV, 
Órgão Gestor do Regime Próprio de Previdência, conforme dispõe 

o art. 4°,§ 3°, II, combinado com o art. 17, I e II e art. 19. II, e art. 
20 da LC 412/08, no período 02/01/2025 a 31/12/2025.

aTo nº 478 / 2025
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da Prefeitura Municipal de Corupá, 
para exercer cargo comissionado de Secretário de Educação, de 
acordo com o Decreto nº 336/2019, conforme processo nº SED 
2501/2025, FABIANE HELLER, mat. n° 0985933-0-02, ocupante 
do cargo de EspEcialisTa EM assUnTos EdUcacionais, 
lotado no SED, sem ônus para origem, com a obrigatoriedade do 
órgão cessionário recolher mensalmente a contribuição previden-
ciária (parte do servidor e patronal) ao IPREV, Órgão Gestor do 
Regime Próprio de Previdência, conforme dispõe o art. 4°,§ 3°, II, 
combinado com o art. 17, I e II e art. 19. II, e art. 20 da LC 412/08, 
no período 02/01/2025 a 31/12/2025.

aTo nº 480 / 2025
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da Prefeitura Municipal de Praia 
Grande, para exercer cargo comissionado de Secretário da Edu-
cação, de acordo com o Decreto nº 336/2019, conforme processo 
nº SED 19080/2025, EVERSON MAQUIVIO GUGLIELMI CITADIN, 
mat. n° 0262418-4-03, ocupante do cargo de PROFESSOR, lotado 
no SED, sem ônus para origem, com a obrigatoriedade do órgão 
cessionário recolher mensalmente a contribuição previdenciária 
(parte do servidor e patronal) ao IPREV, Órgão Gestor do Regime 

Próprio de Previdência, conforme dispõe o art. 4°,§ 3°, II, com-
binado com o art. 17, I e II e art. 19. II, e art. 20 da LC 412/08, 
até 31/12/2025.

aTo nº 482 / 2025
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da Prefeitura Municipal de Porto 
União, de acordo com o Decreto 336/2019, para assumir cargo 
comissionado de Secretário de Educação, conforme processo nº 
SED 9649/2025, EDSON TWARDOWSKI, mat. n° 0277567-0-06, 
ocupante do cargo de PROFESSOR, lotado na SED, com ônus 
da remuneração e encargos patronais ressarcidos à origem, no 
período 02/01/2025 a 31/12/2025.

aTo nº 484 / 2025
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da Prefeitura Municipal de Curitiba-
nos, para exercer cargo comissionado de Secretário de Esportes e 
Lazer, de acordo com o Decreto nº 336/2019, conforme processo 
nº SED 2393/2025, AARON NERRUE MAZARO LEAO, mat. n° 
0358249-3-03, ocupante do cargo de TECNICO EM ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, lotado na SED, sem ônus para origem, com 
a obrigatoriedade do órgão cessionário recolher mensalmente a 
contribuição previdenciária (parte do servidor e patronal) ao IPREV, 
Órgão Gestor do Regime Próprio de Previdência, conforme dispõe 
o art. 4°,§ 3°, II, combinado com o art. 17, I e II e art. 19. II, e art. 
20 da LC 412/08, no período 02/01/2025 a 31/12/2025.

    
DIRETORIA DO HOSPITAL SANTA TERESA    
Diretor do Hospital Santa Teresa 1 DGS 1 
Gerente de Administração do Hospital Santa Teresa 1 DGS 3 
Gerente de Enfermagem do Hospital Santa Teresa 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Santa Teresa 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL DOUTOR WALDOMIRO COLAUTTI    
Diretor do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Doutor Waldomiro Colautti 1 FG 2 
    
DIRETORIA DA MATERNIDADE DONA CATARINA KUSS    
Diretor da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 DGS 1 
Gerente de Administração da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 FG 2 
Gerente Técnico da Maternidade Dona Catarina Kuss 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT    
Diretor do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 1 
Gerente de Administração do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt 1 FG 2 
    
DIRETORIA DO HOSPITAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS    
Diretor do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 DGS 1 
Gerente de Administração do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 DGS 2 
Gerente de Enfermagem do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 FG 2 
Gerente Técnico do Hospital e Maternidade Tereza Ramos 1 FG 2 
    
DIRETORIA DA MATERNIDADE DARCY VARGAS    
Diretor da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 1 
Gerente de Administração da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 2 
Gerente de Enfermagem da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 2 
Gerente Técnico da Maternidade Darcy Vargas 1 FG 2 
    
SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE    
Superintendente do Fundo Estadual de Saúde 1 DGE  
Gerente de Execução Financeira 1 FG 2 
Gerente de Execução Orçamentária 1 FG 2 
Gerente de Contabilidade 1 FG 2 
    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 32 FC 1 
Assistente 136 FC 2 
Auxiliar 116 FC 3 

 
.....................................................................................................................................” (NR) 

cod. Mat.: 1062401



PÁGINA 9 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22464-A 05.03.2025 - QUARTA-FEIRA

aTo nº 489 / 2025
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da Prefeitura Municipal de Rio do 
Sul, para exercer cargo comissionado de Secretario de Educação, 
de acordo com o Decreto nº 336/2019, conforme processo nº 
SED 5042/2025, VIVIANE KNIHS BRANDT, mat. n° 0300092-
3-03, ocupante do cargo de PROFESSOR, lotado no SED, sem 
ônus para origem, com a obrigatoriedade do órgão cessionário 
recolher mensalmente a contribuição previdenciária (parte do ser-
vidor e patronal) ao IPREV, Órgão Gestor do Regime Próprio de 
Previdência, conforme dispõe o art. 4°,§ 3°, II, combinado com 
o art. 17, I e II e art. 19. II, e art. 20 da LC 412/08, no período 
01/01/2025 a 31/12/2025.

aTo nº 515 / 2025
PRORROGAR, de acordo com o Decreto nº 336/2019, conforme 
processo nº SAS 243/2023, os efeitos do Ato nº 1236, publicado 
em 19/04/2023, que recebeu à disposição para atuar na SAS , 
ALESSANDRA KARLA CAMARGO, mat. nº 0715752-5-01, ocupante 
do cargo de Assistente Social, lotada na Prefeitura Municipal de 
Biguaçu, até 31/12/2025.

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

cod. Mat.: 1062343

aTo nº 525 / 2025
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n. 6.745/85, 
conforme processo n. SCC 2925/2025, MÁRCIO JOSÉ GON-
ÇALVES, para exercer o cargo de CONSULTOR EXECUTIVO, 
nível DGE, do GABINETE DO SECRETÁRIO, da SCC.

aTo nº 526 / 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no 
uso de suas atribuições, conforme processo n. SCC 2885/2025, 
resolve baixar os seguintes atos, no âmbito da SAR:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n. 
6.745/85, os servidores abaixo relacionados:
-ANDRÉ DOS SANTOS, mat. 0710834-6-01, do cargo de CON-
SULTOR EXECUTIVO, nível DGE;
-JAIRO AFONSO HENKES, mat. 0310415-0-03, do cargo de 
GERENTE DE PROJETOS, nível DGE-2;
-ROSANE SCHOTTEN, mat. 0693085-9-01, do cargo de GE-
RENTE DE FINANÇAS E FUNDOS, nível DGS-2; e
-JOSÉ ÂNGELO DI FOGGI, mat. 0627414-5-01, do cargo de 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nível DGS-1.

* NOMEAR, de acordo com o art. 71, inciso VI, da Constituição 
Estadual, ADMIR EDI DALLA CORT, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO ADJUNTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n. 6.745/85, 
as pessoas abaixo relacionadas:
-DIEGO ROSA CORREIA, para exercer o cargo de CONSULTOR 
EXECUTIVO, nível DGE;
-THIAGO VINÍCIUS LEAL, para exercer o cargo de GERENTE 
DE PROJETOS, nível DGE-2;
-MARINA MACHADO VIDAL DE FONSECA, para exercer o 
cargo de GERENTE DE FINANÇAS E FUNDOS, nível DGS-2; e
-JORGE APOSTOLO DIAMANTARA, para exercer o cargo de 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nível DGS-1.

aTo nº 528 / 2025
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, da Lei 
n. 6.745/85, conforme processo n. SCC 2920/2025, a ELIANE 
GOULART DEBIASI DE OLIVEIRA, mat. 0735720-6-01, do 
cargo de ASSESSOR TÉCNICO, nível DGS-2, do GABINETE 
DO SECRETÁRIO ADJUNTO, da SCC.

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

cod. Mat.: 1062398

Chatbot para atendimento via WhatsApp:
Um novo chatbot foi implementado para facilitar o atendimento ao cidadão. Agora, 

por meio do WhatsApp, os usuários podem obter informações e esclarecer dúvidas de 

forma rápida e prática, tornando o acesso aos serviços do Diário Oficial mais acessível. 

(48)36656269


		diariooficial@sea.sc.gov.br
	2025-03-06T01:11:47+0000
	Ã¾Ã¿�S�e�c�r�e�t�a�r�i�a� �d�e� �E�s�t�a�d�o� �d�a� �A�d�m�i�n�i�s�t�r�a�Ã§�Ã£�o
	Ã¾Ã¿�G�e�r�Ãª�n�c�i�a� �d�o� �D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�C
	Ã¾Ã¿�D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�a�n�t�a� �C�a�t�a�r�i�n�a




